
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006 Ι Alterada pela Lei Municipal Nº 412 de 11 de junho de 2018 

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA 
 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.194 ● SEXTA-FEIRA ● 19 DE JULHO DE 2019 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial      1 / 3 

PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 
DECRETO Nº 216, DE 18 DE JULHO DE 2019. 
 
Transfere Expediente do Dia 24 dejulho e dá outras providências. 
 
A Prefeita Municipal de Luís Gomes, estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no Art. 68, incisos IX e XXIV, do Art. 69, da 
Lei Orgânica Municipal; 
Considerando que servidores da Administração Municipal exercem a 
fiscalização e controle de ambulantes no perímetro de festas 
populares; 
Considerando que esses serviços são relevantes na realização 
desses eventos; 
Considerando a tradição com relação aos festejos alusivos à 
Padroeira Nossa Senhora Santana,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1o  O expediente do dia 24 de julho de 2019, excepcionalmente, 
no Poder Executivo Municipal será das 13h00 as 17h00. 
Parágrafo Único. A transferência do expediente de que trata este 
Decreto, se dá em razão da realização da Festa Encontro dos Luís-
gomenses, evento em que participam como organizadores e 
fiscalizadores, diversos servidores municipais.  
Art. 2o O caput deste artigo não se aplica às atividades essenciais e 
de urgência e emergência do setor público, tais como, limpeza 
pública, saúde (Hospital Ver. Antônio Linhares e outras assim 
consideradas. 
Art. 3o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Pref. Mun. de Luís Gomes/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 18 de julho de 2019. 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20190625DL00003 
DISPENSA N° 2506-003/2019 
INTERESSADO: SECRETARIA DE GABINETE DA PREFEITA 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE MATINÊ INFANTIL 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 2506-003/2019 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da pessoa DJALMA DA COSTA 
FERNANDES, inscrita no CPF N° 088.841.404-80, estabelecida Rua 
Francisco Gomes Pascoal n° 86, Bairro Centro, Luís Gomes/RN, 
referente à Serviço de Contratação da Banda de Musica Dr Vicente 
Lopes Fernandes para 16 apresentações durante o mês de julho de 
2019, conforme especificações e quantitativos constantes da 

Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos 
do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 
 
LUÍS GOMES – RN, 25 de junho de 2019. 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20190617DL00002 
DISPENSA N° 1706-002/2019 
INTERESSADO: INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
ASSUNTO: EXAME ESPECIALIZADO 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 1706-002/2019 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação do CENTRO DE IMAGEM JOSÉ NEVES 
MOREIRA LTDA ME, inscrita no CNPJ Nº 18.451.213/0001-03, 
estabelecida Rua Djalma Gomes de Sá n° 08, 1° Andar, Bairro Centro, 
Sousa/PB, referente à Contratação de Ressonância Magnética da 
Coluna Lombar, a fim de atender a paciente encaminhado pelo 
município de Luís Gomes, conforme projeto básico em Anexo aos 
autos do processo, no valor de R$ 1.800,00 (Um Mil e Oitocentos 
Reais).  
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 

 
LUÍS GOMES – RN, 17 de junho de 2019. 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20190719DL00001 
DISPENSA N° 1907-001/2019 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ASSUNTO: CONSULTA ESPECIALIZADA 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 1907-001/2019 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação do CENTRO DE UROLOGIA AVANCADA 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 17.010.465/0001-26, estabelecida Rua 
Bossuet Wanderley n° 361, Bairro Centro, Patos/PB, no valor de R$ 
10.000,00 (Dez Mil Reais), referente à Contratação de Consulta em 
Urologia, a fim de atender a Pacientes encaminhadas pelo município 
de Luís Gomes, conforme projeto básico em Anexo aos autos do 
processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações. 
LUÍS GOMES – RN, 19 de julho de 2019. 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.194 ● SEXTA-FEIRA ● 19 DE JULHO DE 2019 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  2 de 3 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20190503DL00001 
DISPENSA N° 0307-001/2019 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
ASSUNTO: CASA DE APOIO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da pessoa de LUIZ EDUARDO SILVA 
TORQUATO inscrita no CPF (MF) N° 060.428.844-17, estabelecida 
Rua Severino Ramos n° 9998, Bairro Centro, Luís Gomes/RN, 
referente à Contratação de casa de apoio para hospedar militares que 
vem ao município de Luís Gomes a trabalho da operação Carro Pipa, 
conforme projeto básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações. 
 
LUÍS GOMES – RN, 03 de maio de 2019. 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20190719DL00002 
DISPENSA N° 1907-002/2019 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ASSUNTO: INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR 
CONDICIONADO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N°1907-002/2019 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da pessoa de RONALDO ADRIANO DE 
OLIVEIRA DIAS, inscrita no CPF N° 707.180.054-57, estabelecida 
Rua Francisco André de Morais s/n, Bairro Centro, Major Sales/RN, 
referente à Contratação de Serviço de Instalação e Manutenção de Ar 
Condicionado, conforme projeto básico em Anexo aos autos do 
processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações. 
LUÍS GOMES – RN, 19 de julho de 2019. 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20190703DL00004 
DISPENSA N° 0307-004/2019 
INTERESSADO: SECRETARIA DE GABINETE DA PREFEITA 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE BANDAS LOCAIS 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 0307-004/2019 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de julho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da pessoa THIAGO JUNIOR BERNARDO, 
inscrita no CPF N° 094.718.114-81, estabelecida Sítio Alto dos 
Candidos 84Ft, Zona Rural, Luís Gomes/RN, referente à Serviço de 
Contratação de Bandas Locais (Thiago & Swing Muleke) , a fim de 
atender ao Evento INAUGURAÇÃO DO GINASIO POLIESPORTIVO 
JOÃO BATISTA ESMAEL a ser realizada nos dias 04 de julho de 2019 
do corrente ano no Sítio Alto dos Candido, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto 
básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 
 
LUÍS GOMES – RN, 03 de julho de 2019. 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20190610DL00001 
DISPENSA N° 1006-001/2019 
INTERESSADO: INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ASSUNTO: COSTURA DE ROUPAS 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 1006-001/2019 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA, 
inscrita no CPF N° 099.126.294-85, estabelecida Rua dos 
Funcionários s/n, Bairro Centro, Luís Gomes/RN, referente à 
Contratação de Costureira para a confecção de roupas para o Miss 
FENACUT 2019, conforme projeto básico em Anexo aos autos do 
processo, no valor de R$ 770,00 (Setecentos e Setenta Reais).  
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 
 
LUÍS GOMES – RN, 10 de junho de 2019. 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20190719DL00003 
DISPENSA N° 1907-003/2019 
INTERESSADO: SECRETARIA DE GABINETE DA PREFEITA 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE BANDAS LOCAIS 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 1907-003/2019 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de julho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da pessoa SARA LORENA DANTAS DE 
FREITAS, inscrita no CPF N° 103.658.844-05, estabelecida Rua 
Francisco Belo Sobrinho s/n, Bairro Centro, São João do Rio do 
Peixe/RN, referente à Serviço de Contratação de Cantora Regional 
(Sara Lorena) , para apresentação durante as festividades de Senhora 
Santana na Cidade de Luís Gomes/RN, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto 
básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 
 
LUÍS GOMES – RN, 19 de julho de 2019. 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1907001/2019 
Dispensa de Licitação nº 1907-003/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES - RN 
CONTRATADO: SARA LORENA DANTAS DE FREITAS 
CPF N° 103.658.844-05  
OBJETIVO: Contratação de Cantora Regional (Sara Lorena) , para 
apresentação durante as festividades de Senhora Santana na Cidade 
de Luís Gomes/RN, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação, com recursos próprios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2019, de 
conformidade com as especificações e condições descritas no Termo 
de Referencia em anexo. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A contratação se encontra 
fundamentada no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de julho de 
1993, com suas alterações posteriores e demais dispositivos legais 
pertinentes a matéria. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.550,00 (Um Mil e Quinhentos  
e Cinquenta Reais), a ser pago em uma única parcela, através de 
transferência bancária, quando devidamente comprovada a execução 
dos serviços relacionados ao evento que será realizado nos dias 20 
de julho de 2019, mediante apresentação das notas fiscais/faturas 
e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.194 ● SEXTA-FEIRA ● 19 DE JULHO DE 2019 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  3 de 3 

observadas a condições da proposta adjudicada e da ordem de 
serviço emitida. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício de 2019 – 
02.01.13.392.110101.2003.2033 - APOIO A FESTAS TRADICIONAIS; 
02.05.13.392.110101.1010.2054 - MANUT. DAS ATIVIDADES 
ARTISTICAS E CULTURAIS; 02.05.27.812.110101.1002.1058 - 
APOIO AOS EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA - FONTE 100.   
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor na data 
de sua assinatura, condicionado a publicação na imprensa oficial do 
município e vigerá até 31 de dezembro de 2019, podendo ser 
prorrogada de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
DATA DA ASSINATURA – 19 de julho de 2019. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - PREFEITA MUNICIPAL 
SARA LORENA DANTAS DE FREITAS- CONTRATADO. 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

Sem matéria para esta edição. 
 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 
 

Sem matéria para esta edição. 
 

EXPEDIENTE 
  
Prefeitura Municipal de Luís Gomes 
Rua Coronel Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 – 
Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 
 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal  
 
Feliciano Neto de Oliveira 
Secretário de Administração 
 
Endereço Eletrônico 
www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial 
 
E-mail 
doluisgomes@gmail.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


